Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	   от 		                   г. Грозный			          №

О внесении изменения в постановление Правительства Чеченской Республики от 30 сентября 2021 года № 223

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Чеченской Республики в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Правительство Чеченской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Чеченской Республики, утвержденное постановлением Правительства Чеченской Республики от 30 сентября 2021 года № 223 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Чеченской Республики» (в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 17 марта 2022 года № 52, от 22 ноября 2023 года № 287), следующие изменения:
1) пункты 34-40 изложить в следующей редакции:
«34. Профилактический визит проводится в отношении контролируемого лица по инициативе комитета (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица, в форме профилактической беседы должностным лицом комитета по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к объекту контроля (надзора).
35. Обязательный профилактический визит проводится в порядке, установленном статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ, по следующим основаниям:
1) по поручению:
а) Президента Российской Федерации;
б) Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;
в) Главы Чеченской Республики;
2) в иных случаях, установленных Правительством Российской Федерации.
36. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
В рамках обязательного профилактического визита в целях ознакомления с объектом контроля и проведения оценки уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, должностное лицо комитета при необходимости проводит осмотр и (или) истребование необходимых документов.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней.
По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 Федерального закона о контроле (надзоре) для контрольных (надзорных) мероприятий.
37. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.
38. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
Контролируемое лицо подает в комитет заявление о проведении в отношении его профилактического визита посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
Контролируемое лицо вправе отозвать поданное им в комитет заявление о проведении профилактического визита либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом комитет не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
39. Заявление контролируемого лица о проведении профилактического визита рассматривается комитетом в порядке, определенном статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ. В случае принятия по результатам его рассмотрения решения о проведении профилактического визита, профилактический визит проводится комитетом в порядке, установленном статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.
В рамках проводимого комитетом профилактического визита по инициативе контролируемого лица контрольные (надзорные) действия не проводятся.
40. Срок проведения профилактического визита по инициативе контролируемого лица не может превышать один рабочий день.
По окончании проведения профилактического визита по инициативе контролируемого лица должностным лицом комитета может составляться акт о проведении профилактического визита.»;
2) пункт 52 изложить в следующей редакции:
«52. Под выездной проверкой понимается комплексное контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или)использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений контрольного (надзорного) органа.
Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.
Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
3) в пункте 61 слова «пунктами 1, 3-6» заменить словами «пунктами 1, 3-5, 7, 9»;
[bookmark: _GoBack]4) пункт 68 исключить;
5) пункт 83 после слов «Федерального закона № 248-ФЗ» дополнить словами «в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия»;
6) в абзаце первом пункта 95 слова «20 рабочих дней» заменить словами «15 рабочих дней».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства
Чеченской Республики
	М.Х. Даудов

3